Speramus in Domino, quod circa festum Pentecostés hiñe in civita-

tem commigrare et scholas aperire poterimus.

2. A Nativitate Domini usque ad Pascha audierunt nostri in
diversis locis confessiones hominum circiter 1000. Reconciliati Ec-
clesiae haeretici ad 300; ex quibus nobiles aliquot fuere. In civitate ю
ad festum Corporis Christi communicarunt annno praeterito 43;

ad festum Assumptionis B. Virginis 50; ad Natalem Domini 60; die
lovis sancto 53; die Paschae 140. Albae luliae communicarunt ad
Pascha 100; in pago Sard quorumdam nobilium 100; in Bach ad 60;

in Monostor ad 60. Confessiones generales auditae ad 50. Unus con- is

fessus est, qui commertium per biennium habebat cum daemone, a

quo accipiebat pecunias et chyrographo se illi addixerat; sed post
confessionem chyrographum daemon restituit, quod ipse statim
combussit.

3. Haec parva quidem sunt, fateor, sed in hac natione prava at- 20

que perversa 4 minime contemnenda. Haeretici, qui ante prohibe-
bant suos, ne contiones nostrorum audirent, iam illis permittunt
audire et libere sibi vel nobis credere. Impletur itaque auditoribus

teinplum nostrum et multi paulatim resipiscunt. Quod si prudentem
et obedientem contionatorem haberemus, plures prefecto iam essent 25

catholici. Sed bonus P. Stephanus 5, toties serio admonitus, non ta
rnen se continet a maledictis et convitiis in haereticos in ipsa contio-
ne •. Unde non paucos aliénât a se et quodammodo repellit, et catho-
licos etiam offendit. Quare, si huic provinciae R.P.T. bene consultum
esse cupit, mittat nobis quamprimum contionatorem ungarum eru- зо

ditum, gravem, prudentem, obedientem et chántate plenum. Nam

praeter P. Stephanum nullum habemus, qui in civitate contionari

queat. Nam P. Matthias Tomanius nunc primum factus est sacerdos7,
nee multum videtur ad contiones idoneus. Duo alii sacerdotes novicii
hie recepti ad probationem, sunt prorsus indocti 8. P. autem Lelesius 35

5 civitate del. ad[aptatur]? || 11 communicarunt sup. \\ 34 novicii
in marg.

4 Cf. Deut. 32, 5.
s St. Szántó S.I.
<J De eius hoc vitio cf. supra, doc. 37 § 3, doc. 41 § 1, doc. 49 § 2 et 5.
7 M. Thomány (с. 1548-89), collegii claudiopolitani minister. Sacerdos ог-

dinatus est anno 1580 (cf. Hist. Coll. Vienn., Wien, Ost. Nat. Bibl., Cod. 8367
26»).
8 P. Petrus Erdösi (Sylvanus) et P. Valentinus Lado; cf. supra, doc. 3

adn. 12.
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est Albae Iuliae una cum P. Georgio Tores B, et plures ungaros sa
cerdotes non habemus; et P. Georgius non habet talentum ad contio-
nandum. Ouare mittat nobis R.P.T., obsecro, vel P. Martinum Un-
donem 10, qui fuit Romae, vel quod malim, P. Marcum ", qui est

40 Viennae. Non deerit et P. Stephane quod agat, modo velit esse obe-
diens; sed est valde diflicilis in abneganda propria volúntate et iu-
dicio.

4. lusserat R.P. Generalis, bonae memoriae, Everhardus 12

etiam unum magistrum ungarum ex Austria ad nos mitti 13; quod
45 nondum est factum. Eo autem, imo pluribus valde indigemus. Non
enim alios hie magistros habemus, quam polonos et eos parum idóneos.
Indigemus et alus operariis. Nam praeter unum coadiutorem, nullum
alium fratrem hie habemus. Sed speramus P. Provincialem, quicun-
que ille sit 14, iussu R.P.tis T. nobis etiam de operariis brevi prospec-

50 turum. Bene nunc omnes valemus per Christi gratiam, nisi quod nu-
diustertius P. Ludovicus Odescalcus in ilium suum veterem mor-
bum incidit; magno cum nostro dolore, quod hie mediéis et medicinis
prorsus careamus. Petemus tarnen medicum a Principe, si opus
erit. [31i>]

55 5. Ego hisce aedificiis non parum distrahor; sed nihil factum
fuisset, nisi ego istam curam, ita volente Principe, suscepissem 15.
Accepi iam a Principe ad aedificia taleros 800. Supersunt 200, quos
ad festum Sancti loannis daturus est. Verum ex us 700 iam fere ex-
pendi. Inde enim et scholas aedificamus et monasterium pene iam

60 collapsum reficimus. Ouod si Deus Principis et Regis Poloniae vitam
produxerit, speramus rem catholicam in hac regione magna incre
menta habituram. Disputationes parabamus ad renovationem, dum
scholae aperientur in civitate, quarum praeses futurus erat P. Lu-

» Georgius Törös (с. 1544-1589); cf. MÄH I 1017 et passim.
10 M. Undo (cf. supra, doc. 49 § 2 et adn. 2) qui, studiis Romae absolutis

die 8 iunii 1581 litteras patentes a Praeposito Gcnerali accepit ut in patriam
reverteretur (Hist. Soc. 61 42f).
11 Marcus i'itacic, croata, de cuius missione in Transylvaniam iam anno,

praeterito agebatur et saepissime adhuc inferius agetur; cf. supra, doc. 6 § 1,
doc. 13.
12 Everardus Mercurian, praepositus generalis obiit die 1 aug. 1580; cf.

Synopsis S.I. 616.
13 Cf. supra, doc. 49 § 2 et adn. 6.
14 loannes Paulus Campana (1540-1592), italus, qui a mense octobri 1581

provinciae Poloniae praeerat; cf. infra, doc. 80 § 2; et SACCHINUS, Hist. S.I.
P. V 1. I n. 142 p. 25. De illo cf. etiam Introd. gen. c. 2.
15 Cf. supra, doc. 43.
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dovicus; verum ccce is in morbum incidit. Parantur et alia: dialogus,
oratio, carmen. Dominas nos adiuvet. Sumas enim pauci et nimis 65

occupati.
Obsecro te, mi R. P., per amorem Dei iubeas R. P. Provincialem

Poloniae vel Visitatorem ie quamprimum hue ad nos adverare, ut
omnia melius ordinentur. Erunt enim hie plurimae difficultates. Cum
nullum hie sit aliud templum catholicum, nostri muñera parochorum 70

necessario obire debebunt. Sepulturas catholici petunt in nostro tem

plo, uti consueverant. Nos cum fuerimus in civitate, id non permitte-
mus. Föns baptismalis in templo fortasse erit constituendus, fuñera
deducenda et huiusmodi multa. In quibus, ut et necessitati huius
loci et nostris Constitutionibus 17, quoad eius fieri potest, consulatur, 75
homine prudenti et potestate praedito opus est. Item de fundationis
incremento cum Principe et Rege tractandum est et multa id genus.
Vellemque, si fieri ullo modo possit, ut Provincialis vel Visitator hue
ad nos primum veniret Cracovia et inde rebus hic bene cognitis et
perceptis plenius de omnibus cum Rege Poloniae tractare et conferre 80
queat.

Bene valeat R.P.T. nostri in suis sanctis sacrificas et orationibus
memor. Colosmonostrae e Transsylvania, 12 aprilis. Anno Domini
1581.

Reverendae Paternitatis Vestrae 85

servas in Christo
lacobus Vagrovicius

Inseríptio: [32v\ Admodum reverendo in Christo Patri Nostro
N18 generali praeposito Societatis lesu.

78 vel Visitator sup.

16 Laurentius Maggio, assistens Italiae (de quo cf. MÄH I passim), die 26
nov. 1579 visitator provineiae Poloniae renuntiatus est (Hist. Soc. 60 115r);
qui die 9 maii 1580 iter Poloniam versus arripuit (Germ. 158 1517 et 157r).
Quae tarnen visitatio ob mortem Patris Generalis (die primo äug. 1580) ad ter-
minem deduci non potuit. P. Acquaviva, novus praepositus generalis dieSiunii
1581 P. loannem B. Carminata, italum panormitanum, novum provinciae Polo
niae visitatorem declaravit (Hist. Soc. 61 13lr); de quo inferius saepe sermo
recurret.
17 Cura animarum, paroeciis propria, in nostris ecclesiis, iuxta Constitu-

tiones, non est assumenda; cf. Constit. P. IV c. 2 § 4; MI, Const. Ill 105.
18 Tempore scriptionis epistulae novi praepositi generalis nomen Patri

Wujek nondum innotuit.
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Si

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
LITTERAE FUNDATIONIS COLLEGII CLAUDIOPOLITANI S.I.

Vilnae 12 maii 1581

Introductio

Prima collegii claudiopolitani fundatio facta est a Rege Stephano iam
anno 1580, litteris 18 maii Vilnae datis (vide supra, doc. 34), antequam ad
secundum bellum moschoviticum gerendum proficisceretur. Quae tarnen
fundatio ob redituum insufficicntiam solum temporánea ab ipso Rege ha-
bebatur. Bello tandem confecto Rex his novis litteris collegium solide fun-
davit.